
 

(भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ) 
 

भारत सरकार 

वित् त मतं्रालय 

(राजस् ि विभाग) 
कें द्रीय अप्रत् यक्ष कर और सीमाशलु् क बोडथ 
अधधसचूना स.ं 20/2019 - कें द्रीय कर  

 

नई दिल् ली, तारीख  23 अप्रलै, 2019 

 

सा.का.नि.     (अ).- कें द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 
का 12) की िारा 164 द्वारा प्रदत् त शक्‍ तयों का प्रयोग करत ेहुए कें द्रीय माल और सेवा कर 
नियम, 2017 का और सशंोिि करिे के ललए निम् िललखित नियम बिाती है, अर्ाात ्:-  

 

1. (1) इि नियमों का सकं्षिप् त िाम कें द्रीय माल और सेवा कर (तीसरा सशंोिि) नियम, 
2019 है । 

      (2) ये राजपत्र में प्रकाशि की तारीि को प्रवतृ् त होंगे ।  

2.  कें द्रीय माल और सेवा कर नियम, 2017 (क्जस ेइसमें इसके पश् चात ्उ‍ त नियम कहा 
गया है) के नियम 23 के उपनियम (1) के पहले परंतकु के पश् चात ् निम् िललखित परंतकु 
अतं:स् र्ापपत ककए जाएंगे, अर्ाात:्-  

 

“परंत ुयह और कक रक्जस् रीकरण के रद्दकरण के आदेश से रक्जस् रीकरण के रद्दकरण 
के प्रनतसहंृरण की तारीि तक की अवधि के ललए बकाया सभी पववरखणयां उ‍ त व् यक्‍ त 
द्वारा रक्जस् रीकरण के रद्दकरण के प्रनतसहंरण की तारीि से 30 ददिों की अवधि के 
भीतर प्रस् ततु की जाएगी: 
परंत ु यह भी कक जहां रक्जस् रीकरण भतूलिी प्रभाव से रद्द ककया गया है वहां 
रक्जस् रीकृत व् यक्‍ त रक्जस् रीकरण के रद्दकरण की प्रभावी तारीि स ेरक्जस् रीकरण के 
रद्दकरण के प्रनतसहंरण की तारीि तक की अवधि स े सबंधंित सभी पववरखणया ं
रक्जस् रीकरण के रद्दकरण के प्रनतसहंरण की तारीि से 30 ददिों की अवधि के भीतर 
प्रस् ततु करेगा।”।  

 

3.   उ‍ त नियमों के नियम 62 में, -- 
 

(क) पाश् वाशीर्ा में शब् दों “सलमश्र प्रदायकताा द्वारा त्रमैालसक पववरखणयों को प्रस् ततु करिे 
का प्ररुप और रीनत” के स् र्ाि पर “पववरण और पववरणी को प्रस् ततु करिे का 
प्ररुप और रीनत” शब् द रिे जाएंगे; 

(ि) उप नियम (1), --  



 

(i) “िारा 10 के अिीि कर का सदंाय” शब् दों और अकंों से आरंभ होिे वाले तर्ा 
“प्ररुप जीएसटीआर-4” अिरों और अकंों से समाप् त होिे वाले भाग के स् र्ाि पर 
निम् िललखित रिा जाएगा, अर्ाात ्:-  

“िारा 10 के अिीि कर का सदंाय करिे वाला या भारत के राजपत्र, असािारण, 
भाग 2, िंड 3, उपिंड (i) में सा.का.नि. सखं यांक 189 (अ), तारीि 7 माचा, 
2019 द्वारा प्रकालशत भारत सरकार के पवत् त मतं्रालय के राजस् व पवभाग की 
अधिसचूिा स.ं 02/2019-कें द्रीय कर(दर), तारीि 7 माचा, 2019 का लाभ प्राप् त 
करत ेहुए कर का सदंाय करिे वाला-  
(i) ककसी नतमाही या यर्ाक्स् र्नत उसके भाग के ललए, ऐसी नतमाही के उत् तरवती 
मास के 18वें ददि तक प्ररुप जीएसटी सीएमटी-08 में स् व-नििााररत कर के सदंाय 
के ब् यौरे अतंपवाष् ट करत े हुए पववरण इल‍ै रोनिकी रुप में या सीिे या आय‍ु त 
द्वारा अधिसधूचत ककसी सपुविा कें द्र के माध् यम से प्रस् ततु करेगा।  

(ii) प्रत् येक पवत् तीय वर्ा या यर्ाक्स् र्नत उसके भाग के ललए, ऐसे पवत् तीय वर्ा की 
समाक्प् त के आगामी अप्रलै माह के तीसवें ददि तक प्ररुप जीएसटीआर-4 में 
पववरणी इल‍ै रानिकी रुप में या सीिे या आय‍ु त द्वारा अधिसधूचत ककसी 
सपुविा कें द्र के माध् यम से प्रस् ततु करेगा”; 

(ii) परंतकु का लोप ककया जाएगा । 
 

(ग) उपनियम (2) में “पववरणी प्रस् ततु” से शब् दों से प्रारंभ होिे वाल े और  
“अन् य रकम”, शब् दों से समाप् त होिे वाले भाग के स् र्ाि पर निम् िललखित रिा 
जाएगा, अर्ाात ्:-  

“पववरण प्रस् ततु करिे वाला प्रत् येक रक्जस् रीकृत व् यक्‍ त इस अधिनियम या इस 
अध् याय के नियमों के अिीि सदेंय कर या ब् याज” 

(घ) उपनियम (4) में, --  

(i) शब् दों और अकंों “िारा 10 के अिीि सदंाय करिे का पवकल् प ललया है” के 
पश् चात ् “या भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 2, िंड 3, उपिंड (i) में 
सा.का.नि. सखं यांक 189 (अ), तारीि 7 माचा, 2019 द्वारा प्रकालशत भारत 
सरकार के पवत् त मतं्रालय के राजस् व पवभाग की अधिसचूिा स.ं 02/2019-
कें द्रीय कर(दर), तारीि 7 माचा, 2019 का लाभ प्राप् त ककया है” शब् द, अिर, 
अकं और कोष् ठक अतं:स् र्ापपत ककए जाएगं;े 

(ii) स् पष् टीकरण में, - 
(अ)  दहन् दी पाठ में सशंोिि की आवश् यकता िहीं; 
(आ) शब् दों “सलमश्र स् कीम का पवकल् प लेिे” के पश् चात ्“या भारत के 

राजपत्र, असािारण, भाग 2, िंड 3, उपिंड (i) में सा.का.नि. सखं यांक 189 
(अ), तारीि 7 माचा, 2019 द्वारा प्रकालशत भारत सरकार के पवत् त मतं्रालय के 
राजस् व पवभाग की अधिसचूिा स.ं 02/2019-कें द्रीय कर(दर), तारीि 7 माचा, 



 

2019 का लाभ प्राप् त करत ेहुए कर के सदंाय का पवकल् प लेिे” शब् द, अिर, 
अकं और कोष् ठक अतं:स् र्ापपत ककए जाएगं;े 

 

(ड.) उपनियम (5) में, शब् दों, अकंों और अिरों “िारा 9 के अिीि कर के 
सदंाय के ललए प्ररुप जीएसटीआर-4 में पवकल् प लेिे से पवूा अवधि से 
उत् तरवती पवत् त वर्ा के लसतबंर मास को समाप् त होिे वाली नतमाही के 
ललए पववरण प्रस् ततु करिे की सम् यक तारीि या पवूावती पवत् त वर्ा के 
ललए पववरणी प्रस् ततु करिे की सम् यक तारीि, जो भी पवूातर हो” के 
स् र्ाि पर “ऐसी अवधि क्जसके ललए, नतमाही क्जसमें प्रत् याहरण की 
तारीि आती है, के उत् तरवती मास के 18वें ददि तक सलमश्र स् कीम के 
अिीि कर का सदंाय ककया है, के ललए प्ररुप जीएसटी सीएमपी-08 में 
पववरण प्रस् ततु करेगा और पवत् तीय वर्ा क्जसके दौराि ऐसा प्रत् याहरण 
आता है की समाक्प् त के उत् तरवती अप्रलै मास के 30वें ददि तक उ‍ त 
अवधि के ललए प्ररुप जीएसटीआर-4 में पववरणी प्रस् ततु करेगा” शब् द, 
अिर और अकं रि ेजाएंगे;  

 

(च) उपनियम 5 के पश् चात ्निम् िललखित उपनियम अतं:स् र्ापपत ककया जाएगा, 
अर्ाात ्:-  

“6. रक्जस् रीकृत व् यक्‍ त क्जसिे भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 2, िंड 3, 
उपिंड (i) में सा.का.नि. सखं यांक 189(अ), तारीि 7 माचा, 2019 द्वारा 
प्रकालशत भारत सरकार के पवत् त मतं्रालय के राजस् व पवभाग की 
अधिसचूिा स.ं 02/2019-कें द्रीय कर(दर), तारीि 7 माचा, 2019 का लाभ 
प्राप् त करिा बदं कर ददया है जहां अपेक्षित हो, ऐसी अवधि के ललए 
नतमाही क्जसमें पररवरनत तारीि आती है स ेउत् तरवती मास के 18वें ददि 
तक उ‍ त अधिसचूिा के अिीि लाभ प्राप् त करत े हुए कर का सदंाय 
ककया है प्ररुप जीएसटी सीएमपी-08 में पववरण प्रस् ततु करेगा और 
पवत् तीय वर्ा क्जसके दौराि ऐसी पररवरनत होती है कक समाक्प् त के 
उत् तरवती अप्रलै मास के 30वें ददि तक उ‍ त अवधि के ललए प्ररुप 
जीएसटीआर-4 में पववरणी प्रस् ततु करेगा” । 
 

4. उ‍ त नियमों में प्ररुप जीएसटी सीएमपी-07 के पश् चात ् निम् िललखित प्ररुप 
अतं:स् र्ापपत ककया जाएगा, अर्ाात:्-  

“प्ररुप जीएसटी सीएमपी-08 
(नियम 62 देिें) 

स् ि:ननधाथररत कर के सिंाय के ललए वििरण 

 

पवत् तीय वर्ा     



 

 

 

 

1.  जीएसटीआईएि 

 

               

2.  (क)  पवधिक िाम   <स् वत:> 

(ि)  व् यापार िाम  <स् वत:> 

(ग)  एआरएि 

 

< स् वत:> (फाइल करिे के पश् चात)् 

(घ)  फाइल करिे 
की तारीि 

< स् वत:> (फाइल करिे के पश् चात)्  

 

3.  स् व:नििााररत दानयत् व का सारांश 

(कुल अधिम, जमा और पवकलि दटप् पण और सशंोिि आदद के कारण कोई अन् य 
समायोजि)   

   

(सभी सारखणयों में रुपयों में रकम) 

क्र. स.ं  पववरण मलू् य एकीकृत 
कर 

कें द्रीय 
कर 

राज् य/सघं राज् य 
िेत्र कर 

सेस  

1  2  3  4  5  6  7 

1.  जावक पनूत ा (छूट प्राप् त पनूत ा को 
सक्म् मललत करत ेहुए) 

     

2. आवक पनूत ा सेवाओं के आयात को 
सक्म् मललत करत ेहुए आरक्षित 
भार को आकपर्ात करत ेहुए 
आवक पनूत ा  

     

3. सदेंय कर (1+2)      

4. सदेंय ब् याज, यदद कोई हो      

5. सदेंय कर और ब् याज      

 

4. सत् यापि  

 

मैं सत् यनिष् ठ प्रनतज्ञाि करता हंू और घोर्णा करता हंू कक उपरो‍ त दी गई सचूिा मेरे 
सवोत् तम ज्ञाि और पवश् वास के अिसुार सत् य और सही है तर्ा इसमें कुछ भी छुपाया िहीं 
गया है । 

 

नतमाही  



 

 

हस् ताक्षर 

 

 

स् र्ान :        प्राधधकृत हस् ताक्षरकताथ का नाम 

तारीि:              पदिाम/प्राक्स् र्नत 

 

 

अिदेुश : 
 

1. कें द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 की िारा 10 के उपबिंों के अिीि या 
अधिसचूिा सखं या 02/2019–कें द्रीय कर (दर), तारीि 7 माचा, 2019 (सा.का.नि. 
189(अ), तारीि 7 माचा, 2019) का लाभ प्राप् त करत े हुए कर का सदंाय करिे वाला 
करदाता, सम् यक तारीि तक नतमाही आिार पर कर का सदंाय करेगा ।  

2. अधिम, जमा/पवकलि दटप् पण या सिुार के लेिें समायोजि दानयत् व के पवरुद्ि ररपोटा की 
जाएगी  ।  

3. िकारात् मक मलू् य की ऐसे ररपोटा की जाएगी कक ऐसा मलू् य समायोजि के पश् चात ्आया 
है । 

4. यदद कुल सदेंय कर िकारात् मक हो गया है, तब उसे अगली कर अवधि के ललए, उस 
अवधि में उसका उपयोग करिे के ललए अिपेर्त ककया जाएगा । 

5. यदद सदंाय सम् यक तारीि के पश् चात ्ककया जाता है तो ब् याज उद्िहणीय होगा । 
6. ‘शनू् य’ वरण दाखिल ककया जाएगा यदद नतमाही के दौराि कोई कर देयता बकाया िहीं है   

 

 

5.  उ‍ त नियमों के प्ररुप जीएसटी आरईजी-01 के अिदेुश स.ं 16 के पश् चात ्निम् िललखित 
अिदेुश अतं:स् र्ापपत ककया जाएगा, अर्ाात ्:-  

 

 “17. करदाता जो यर्ासशंोधित अधिसचूिा स.ं 2/2019-कें द्रीय कर (दर), तारीि 7 
माचा, 2019 का लाभ प्राप् त करत ेहुए कर का सदंाय करिा चाहत ेहैं वे इस प्ररुप के 
क्रम स.ं 5 और 6.1 (iii) पर ऐसा पवकल् प उपदलशात करेंगे ।” 

 

(फा. स.ं 20/06/16/2018-जीएसटी) 
 

 

 

(रूधच बबष्ट) 
अवर सधचव, भारत सरकार 

 
दटप् पण:- मलू नियम, भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 2, िंड 3, उपिंड (i) में सा.का.नि. 
स.ं 610(अ), तारीि 19 जूि, 2017 द्वारा प्रकालशत अधिसचूिा स.ं 3/2017-कें द्रीय कर 
तारीि 19 जूि, 2017 द्वारा प्रकालशत ककए गए र्े और अनंतम सशंोिि सा.का.नि.सखं यांक 



 

249(अ), तारीि 29 माचा, 2019 द्वारा प्रकालशत अधिसचूिा स.ं 16/2019-कें द्रीय कर, 
तारीि  29 माचा, 2019 द्वारा ककया गया ।  

 
 


